<sup>a</sup> Hec istud ab Adelberga institutum in fines orientales datus Beneventani, quo et frater Adalgisus appulerat, statim atque Grimoaldus paternum ducatum adeptus esset, suspicionem pontificis haud esse inanem demonstrat. **CXX.**

<sup>b</sup> Ut in praecedenti, ita hic de Roselle et Populoni finibus, una cum sex predictis Campanie civitatibus tradendis res est. Quamobrem quod ibi aiebam (col. 398, not. <sup>d</sup>) non est improbabile utramque maritimam civitatem concessam fuisse sancte sedi seorsim ab aliis Tuscæ, quod planius fiet ex sequentibus. **Ib.**

<sup>c</sup> Vides hic Tuscæ civitates enumerari a Suana incipiendo, que occidentalior est ceteris ; ita ut urbem veterem et Castrum Felicitatis, quin facit reliquias, intelligi aporteat, non autem Rosellas et Populonium, que cum Suana magis occidentales sint, priori loco debauissent recenseri. At contra ne ultra quidem sit earum mentio, cum infra de Campanie civitatibus tradenda possessione agitur Tuscarum exemplo. Proinde quidquid de tempore donationis Roselle et Populoni censcas, de aliis Tuscæ sta-

Aethereis sine fine regnare arcibus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

## XCI.

**481 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ.**

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de missis Græcorum cum d. dicuntur, id est, dispositore Sicilia, post reversionem Attonis diaconi, missi domini regis a Benevento, cum relicta Arichisi ducis conciliati [Lamb., consiliati] sunt, qualiter ducatum Beneventanum a potestate predicti regis per insidias subtrahere potuisseut<sup>e</sup>.

(An. Dom. 788, Cod. Car. xcii, chron. 90.)

ARGUMENTUM. — Venientes regii missi Atto diaconus et Goterannus ostiarius, postmodo Maginarius abbas et Joseph diaconus regiam voluntatem nuntiant pontifici, ejus nempe consilio agenda omnia esse. Censem igitur pontifex ut nuncquam invicem separantur : præmitit priores duos versus ducatum Beneventi, ita ut in Valvæ oppido exspectent reliquos Romæ manentes et Liuthericum quintum missum. Ii consiliū invenerentes Beneventum, hanc exspectatio socii, inde Salernum ad Adelbergam viduam processerunt. Tres reliqui Beneventum eunt ibi audiunt Salerni agitari consilia adversus Carolum et sanctam sedem ; mox Goteranno supponente, una cum isto ausfigunt Valvam in finibus Spoletani ducatus, ubi iussa regia prestolantur. Atto præ metu ad aram in ecclesia Salerni confagit, quem Beneventani nec mitigant, cinq ad Carolum litteras dant fidelitatis plenas. Ille omnia pontifex Carolo. Deinde addit quod Capuani quidam recens subjici apostolice sedi Romam venientes nuntiarunt, post Attonis discessum missos Græcos cum dispositore Siciliæ die 20 Januarii Salernum ad Adelbergam se contulisse; inde Neapolim deductos, magnoque cum honore susceptos, cum Stephano episcopo et Neapolitanis consilia agitare. Beneventanos videri erupturos testivo tempore. Rogat ut eos præveniat, ne simul deliciant et civitates sancte sedi donatas invadant.